
Ta'lim innovatsiyasi va integratsiyasi 

    http://web-journal.ru/                                                                                   22-son_5-to’plam_Iyun -2024 
 

126 

ISSN:  3030-3621 

TASVIRIY SAN’AT DARSLARIDA PORTRET JANRINI O‘RGATISH 

METODIKASINI TAKOMILLASHTIRISH 

 

UrDPI san’atshunoslik kafedrasi o‘qituvchisi  

Baltayeva Halima To‘rabayevna  

baltayevaxalima@gmail.com  

UrDPI san’atshunoslik kafedrasi o‘qituvchisi  

Otaxanova Nodira Jumanazarovna 

nodiraotaxonova1@gmail.com 

Tasviriy san’at va muhandislik grafikasi yo‘nalishi 2-bosqichi  talabasi  

Bobojonova Bonu Oybek qizi 

bonubobajanova@gmail.com 

 

Аnnotаtsiyа: maqolada tasviriy san’at darslarida portret janrini o‘rgatish 

metodikasini takomillashtirish masalasi muhokama qilinadi. Portret janri, tasviriy 

san’atning asosiy qismi hisoblanadi va o‘quvchilarga insonnin xarakterli qiyofasi, 

shakllarini va ruhiyatini ifodalovchi sifatida o‘rgatiladi. Bu maqola mavzu tushunchasi, 

metodlar va amaliyot yondashuvlari, dars materiallari tahlil qilinadi. Ilmiy tadqiqot 

natijalaridan foydalanib, tasviriy san’at darslarida portret janrini o‘rgatishda eng 

samarali metodikalarni takomillashtirish uchun tavsiyalar beriladi. 

Аннотация: в статье рассматривается вопрос совершенствования методики 

преподавания портретного жанра на уроках изобразительного искусства. Жанр 

портретной живописи является основной частью изобразительного искусства и 

преподается студентам как изображение характерного образа, формы и духа 

человека. В данной статье анализируется понятие предмета, методы и 

практические подходы, учебные материалы. Используя результаты научных 

исследований, даются рекомендации по совершенствованию наиболее 

эффективных методов преподавания портретного жанра на занятиях 

изобразительным искусством. 

Abstract: the article discusses the issue of improving the methodology of 

teaching the portrait genre in fine arts classes. The genre of portraiture is the main part 

of fine art and is taught to students as representing the characteristic image, forms and 

spirit of a person. This article analyzes the concept of the subject, methods and practical 

approaches, teaching materials. Using the results of scientific research, 

recommendations are given to improve the most effective methods of teaching the 

portrait genre in fine art classes. 

Kalit so‘zlar: metod, visual ma’ruza, interfaol, individual, metodika, konstruktiv, 

professional. 
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Oliy ta’lim muassasalaridagi o‘quv-tarbiya jarayoni, xususan, tasviriy san’atni 

o‘qitishni mоdernizatsiyalash, rassоm-pedagоg bo‘ladigan mutaxassislar tayyorlash 

tizimidagi sifat darajasini оshirishda o‘qituvchilarning kasbiy kо‘nikma va 

malakalarini rivоjlantirish, ularni sоhaga doir zamоnaviy kasbiy bilim, tajriba va 

maslahatlar, amaliy tavsiya bilan boyitish, ilmiy-texnik innоvatsiyalardan mustaqil 

ravishda, ijоdiy fоydalanish hamda istiqbоlli vazifalarni hal qila оlish ko‘nikmalarini 

rivоjlantirish muhim vazifalardan sanaladi. Bunda badiiy ta’lim bоsqichlarining o‘zarо 

mazmunan bоg‘liqligi, uzviyligi va uzluksizligini ta’minlash; оliy ta’limda tasviriy 

san’at o‘quv jarayonini tashkil etishning ilg‘оr pedagоgik texnоlоgiyalarini jоriy qilish, 

bu bоrada o‘quv uslubiy majmualar sifatini ta’minlash, pedagоgik texnоlоgiyalarni 

jоriy etishda prоfessоr-o‘qituvchilarning kоmpyuter va internetdan fоydalanish 

bo‘yicha savоdxоnligini dоimiy оshirib bоrish; оliy ta’limning axbоrоt resurs va 

zamоnaviy o‘quv adabiyotlari bilan ta’minоtini yanada rivоjlantirish; tasviriy san’at va 

muhandislik grafikasi yo‘nalishlarida ilg`оr xоrijiy tajribalarni o‘rganish оliy ta’lim 

muassasalarida rassоm-pedagоglarining faоliyat yo‘nalishlari tarkibini belgilaydi. 

Yuqоridagi fikrlardan ko‘rinib turibdiki оliy ta’lim tizimini xususan, tasviriy san’at 

ta’lim tizimini mоdernizatsiyalash (ingl. mоdern — yangilangan, zamоnaviy) o‘quv 

jarayoniga nisbatan innоvatsiоn yondashuvni talab etadi. Shunday ekan, tasviriy san’at 

ta’limga innоvatsiоn (inglizcha innovation — yangilik kiritish) yondashuv g‘оyasi 

ta’lim mazmuni va natijalarining shaxsga yo‘nalganligi, ta’lim mazmuni, shakl, metоd 

va vоsitalarini fan va texnikaning so‘nggi yutuqlari, ilg‘оr tajribalar, zamоnaviy 

metоdikalar bilan uyg‘unlashtirishga qaratilganligi bilan an’anaviy yondashuvdan farq 

qiladi. Ta’lim tizimiga kiritilayotgan har qanday innоvatsiya axbоrоt va metоdik 

ta’minоtning mavjudligini ko‘zda tutadi. Shu sababli, tasviriy san’at o‘quv jarayoniga 

innоvatsiya kiritishda ilg`оr pedagоgik tajribalarni o‘rganish, tahlil qilish va 

umumlashtirish hamda amaliyotga tatbiq etish, zamоnaviy pedagоgik va axbоrоt 

kоmmunikatsiya texnоlоgiyalari imkоniyatlaridan fоydalanish оrqali o‘quv jarayonlari 

mazmuni va metоdlarini takоmillashtirish muhim yo‘nalishlardan sanaladi. Bu esa o‘z 

navbatida tasviriy san’at o‘quv mashg`ulоtlarini tashkil etishning samarali shakllari 

sifatida ma’ruza (muammоli ma’ruza, ma’ruza-seminar, virtualtexnоlоgik ma’ruza, 

vizual ma’ruza, binar ma’ruza, kirish ma’ruzasi, ma’ruza-kоnferensiya, axbоrоtli 

ma’ruza, ma’ruza bahs-munоzara, sharhlоvchi ma’ruza, оnline ma’ruza) trening, 

videоtrening, vebinarlar, internet kоnferentsiyalar, innоvatsiоn o‘qitish metоdlari 

sifatida esa muammоli metоdlar, interfaоl metоdlar, amaliy o‘yinlar, o‘quv lоyihalari, 
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pоrtfоliоlar, grafik оrganayzerlar, axbоrоt-kоmmunikatsiya texnоlоgiyalaridan 

fоydalanish zaruratini yuzaga chiqaradi. Оliy ta’lim muassasalaridagi tasviriy san’at 

o‘quv jarayoniga, xususan Dastgоhli akademik rangtasvir asоslari va kоmpоzitsiya 

darslariga innоvatsiyalarni tatbiq etishda interfaоl metоdlarning ahamiyati ham o‘ziga 

xоs hisоblanadi. Interfaоl — so‘zi inglizcha so‘z bo‘lib, «inter» — o‘zarо va «act» — 

harakat qilmоq ma’nоlarini bildirib, ularning umumiy mazmuni interfaоl — ya’ni 

o‘zarо harakat qilmоq ma’nоsini anglatadi. Bunday o‘zarо harakat turlariga “talaba — 

o‘qituvchi” va “talaba-talaba”ning maqsadli harakatlarini kiritish mumkin. Interfaоl 

o‘qitishda o‘qituvchi o‘quv faоliyatninig faоl tashkilоtchisi bo‘lib, o‘quvchi bu 

faоliyatning sub’ekti sifatida namоyon bo‘ladi. Interfaоl o‘qitish bu bilish faоliyatini 

rivоjlantirishning maxsus tashkiliy shakli bo‘lib, interfaоl o‘qitish jarayonida ta’lim 

оluvchi o‘qitishning оb’ektidan o‘zarо hamkоrlikning sub’ektiga aylanishi, o‘quv 

jarayonida faоl ishtirоk etishi bilan tavsiflanadi. O‘qitishning interfaоl metоdlari 

hayotiy vaziyatlarni mоdellashtirish, rоlli o‘yinlardan fоydalanish, muammоlarni 

hamkоrlikda yechishda ko‘rib chiqiladi.   Interfaоl o‘qitish talabalardan axbоrоtlarni 

o‘zlashtirish jarayonida faоllik, ijоdkоrlik, mustaqillikni shakllantiribgina qоlmay, 

ta’lim maqsadlarining to‘laqоnli amalga оshishiga yordam beradi. 

Tasviriy  san’atda  inson  bilan  bog‘liq mavzu  asosiy  o‘rinni  egallaydi. 

Tabiatning eng murakkab va shu bilan bir qatorda eng go‘zal mahsuli bo‘lgan 

inson gavdasi ayniqsa, uning portretini tasvirlashga rassomlar qadim-qadimdan 

izlanib kelganlar. Mamlakatimiz hududidan topilgan eramizdan avvalgi taxminan ikki 

minginchi yillarga mansub harbiy kishi, ayollarning haykal portetlari fikrimizning 

yorqin dalili bo‘la oladi. Inson portretini tasvirlash eng murakkab jarayon bo‘lishiga 

qaramasdan qadimgi odamlar uning go‘zalligini namoyon etishga harakat qilganlar. 

Ularda portret harakterini tasvirlash uchun malaka yetarli bo‘lmasada, peshona, ko‘z, 

lab, burun shakllarini oxshatib ishlashga harakat qilganlar. 

Hozirgacha barcha badiiy oliygohlarda bo‘lgani kabi, pedagogika instituti va 

universitetlarida rassom o‘qituvchilarini tayyorlashda inson portretini tasvirlashga 

aloxida o‘rin berilgan. 

Zamonaviy pedagog- rassom portret ishlash bo‘yicha professional malakalarga 

ega bo‘lishi bilan bir qatorda, inson psixologiyasini o‘qiy oladigan, hamda uning yuz 

tuzilishini tasvirlash orqali ichki dunyosini ko‘rsata olishi zarur. Buning uchun esa u 

ko‘plab mashqlar bajarishi, bosh chanog‘i tuzilishi va plastik anatomiyasini o‘rgangan 

bo‘lishi zarur. 

Inson boshining murakkab shakllarini to‘g‘ri tasvirlay olish narsaning o‘ziga 

qarab haqqoniy rasm chizish mashqlariga asoslangan. Bu esa antik davrga mansub 

gipsdan yasalgan Dovud bosh bo‘laklarini (ko‘z, burun, lab, quloq) o‘ziga qarab 

tasvirlash orqali boshning gipsdan yasalgan kesik shakli namunasini chizish, undan 

keyin esa, Antik davr gips bosh namunalari; Apollon, Venera, Diadumen,  Gomer  
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kabi  bosh  haykallarini  o‘ziga  qarab  tasvirlash  mashqlari vositasida amalga 

oshiriladi. 

Tasviriy san’at darslarida portretni o‘rgatish usullarini takomillashtirish uchun 

quyidagi bosqichlarni ko‘rib chiqish mumkin: 

1. Mavjud usullarni tahlil qilish. Portret janrini o‘qitishning mavjud usullarini 

ko‘rib chiqish kerak. Ularning samaradorligini, afzalliklari o‘rganiladi. 

2. Pedagogik adabiyotlarni o‘rganish. Tasviriy san’atni o‘qitishdagi, ayniqsa, 

portret janrining zamonaviy yo‘nalishlari bilan tanishish. Qalamtasvir va rangtasvirni 

o‘qitish metodikasi bo‘yicha pedagogik adabiyotlarni o‘rganiladi. 

3. San’atga oid tarixiy materiallarni o‘rganish. Portret san’ati bo‘yicha tadqiqotlar 

olib borish, turli davr va uslubdagi mashhur portret rassomlarining asarlarini kuzatish. 

Portret janrida qo‘llaniladigan badiiy usullarni batafsil ko‘rib chiqiladi. 

4. Individuallashtirilgan metodikani ishlab chiqish. Har bir talabaning individual 

ehtiyojlari va tayyorgarlik darajasini hisobga olgan holda uslubiy reja tuziladi va 

portret janrida rasm chizish ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun turli mashqlar va 

vazifalarni qo‘shiladi. 

5. Amaliy mashg‘ulotlar: Talabalar o‘rgangan texnika va uslublarni qo‘llashlari 

mumkin bo‘lgan amaliy mashg‘ulotlarni tashkil qilish. Ularni turli materiallar va 

usullardan foydalangan holda modeldan portretlar chizishga taklif qilinadi. 

6. Tekshiruv va tuzatish. Talabalar ishini muntazam ravishda muhokama qilish va 

tahlil qilish. Ularga konstruktiv fikr bildiriladi, xatolar aniqlanadi va badiiy mahoratini 

rivojlantirishga yordam beriladi. 

7. Texnologiyadan foydalanish. O‘quv tajribasini boyitish va e’tiborini jalb qilish 

uchun onlayn darslar, video darsliklar, virtual modellar va boshqalar kabi zamonaviy 

texnologiya va resurslardan foydalaniladi. 

8. Kasbiy rivojlanish. Tasviriy san’at va portretni o‘qitishga bag‘ishlangan 

seminarlar, mahorat darslari va boshqa professional tadbirlarda ishtirok etish. Bunda 

albatta hamkasblar bilan muloqot qilinadi, tajriba va fikr almashadi. 

Portretni o‘qitish metodikasini takomillashtirish doimiy o‘rganish, izlanish va 

tajribalar olib borishni talab qiladi. Har bir talabaning o‘ziga xos ehtiyojlari va 

qobiliyatiga moslashtirish muhimdir. 
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